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Risti esi-isiemme muistoksi
entiseen Kenttijarven kylaan

Kenttijarvi. Tama enti-
nen Kalevalan piirin kyla,
joka autioitui jatkosodan
alussa, loppukesalla 1941,
on kiinnostanut minua vii-
me vuosina enemman ja
enemman. En ollut kaynyt
siella', vaikka monia vuosia
asuin, opiskelin, olin toissa
muutaman kymmenen kilo-
metrin paassa Kenttijarven
kylan paikasta: Kalevalassa,
Kuusiniemessa, Jyskyjar-
vessa. Monesti tyomatkoilla
ollessa olin viela lahempa-
na: Luusalmessa, Kosta-
muksessa, Jyrahmassa. Ker-
ran, vuonna 1992 ajoin au-
tolla Luusalmesta Kosta-
mukseen ohi Kenttijarven,
jonne silta tukkitielta olisi
ollut matkaa Kenttijarven
Ritolahteen vain vajaat 10
km, mutta niina aikoina au-
tolla ei paassyt kylaan.

Tiettomyys oli ehka ai-
noana syyna siihen, ettei
omien partisaanien polttama
kyla elpynyt sodan jalkeen.
Piirikeskuksesta Kalevalas-
ta, silloisesta Uhtuasta, paa-
si talvisin sinne vain hevos-
kyydilla ja kesaisin veneilla
ensin Alajarveen, mista oli
noustava koskista Kenttijo-
kea yli 20 kilometria Kent-
tijarveen. Koskipaikoilla piti
purkaa veneista lasti ja kan-
taa tavarat kosken paalle.

Jalansyten
evakkotielle

"Kenttarveen ei ollut
maitse muuta kulkutieta
kuin polkuja. Tiettomyys
nakyy myos kenttarvelaisten
korkonimessa "kesselivau-
nu": kaikki elintarvikkeet
oli kannettava kontilla eli
kesselilla, ellei vesitieta
kayttanyt". (P.Virtaranta:
"Vienan kylia kiertamassa",
s.198).

Oli se vaikea taival,
muisteli Jefremov Juakon II-
jan Veera kertoessaan kylan
asukkaiden evakuoinnista
sodan jaloista kesalla 1941.
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Autioituneen Kenttijarven kylan entisten elajien muistoristi seisoo vankalla perustalla.

Kaikki asukkaat pakotettiin
lahtemaan kylasta. Jalkapa-
tikassa polkuja myoten, pie-
nia lapsia kantaen syleissa ja
vanhuksia auttaen, mentiin
ensin Jyskyjarveen. Siella
pari pa'iva'a levahdettiin ja
sitten jatkettiin taas matkaa
kavellen polkuja myoten
Sorokan rautatieasemalle.
Se noin kolmensadan kilo-
metrin kavelymatka kesti yli
kaksi viikkoa. Kaikki omai-

suus kylalaisilta jai koteihin.
Mitaan ei voitu ottaa mu-
kaan, ei edes vaatteitakaan.
Pitkalla taipaleelle lahtiessa
mukana oli vain ruokaa ja
lehmia, joilta sai maitoa lap-
sille matkan varrella. Soro-
kassa heidat istutettiin har-
kavaunuihin ja vietiin Ar-
kangelin alueen eri piireihin.
Moni kenttijarvelainen sin-
ne jai ikuiseksi - kuoli nal-
kaa'n.

Lisatietoja
Moskovan
arkistosta

Pa'atos kayda tutustu-
massa Kenttijarven kylan
maisemiin alkoi kypsya sen
jalkeen, kun vuonna 2002
loysin Moskovasta Muinais-
asiapapereiden arkistosta
(RGADA) todistuksen, etta
Kenttijarven kylan oli pe-
rustanut Ilja Vasseleinpoika
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(RGADA, f.350, op.2, k.2367, s.1382 ob.)
Ensimmainen maininta Kenttijarven kylasta v, 1723

Samatajev, jonka ja'lkelaisiin
kuuluu isa'ni Toivonen Tro-
fim Osipovits. Asiapaperis-
ta vuodelta 1723, josta osa
on turmeltunut ja ha'vinnyt,
selvisi, etta Repolan pogos-
tan Jelettijarven kolmannek-
seen on ilmestynyt uusi kyla
Kenttijarvi, vena'ja'ksi "no-
voposelennaja derevnja
Kentozero".

Kylassa oli silloin vain
yksi asuintalo ja talonpoi-
kaisperhe, johon kuuluivat
Ilja Vasseleinpoika ja hanen
pojat Mokei, Harlam ja
Alimpei, yhteensa nelja
henkea. Vuoden 1726 asia-
papereista loytyi todiste,
etta tama perhe oli muutta-
nut Paanaja'rven pogostan
Jyskyjarven kylasta, jossa
oli asunut viela 1720 ja pe-
rustanut uuden kylan kalai-
san, kirkasvetisen, kauniin
Kentti ja'rven rannalle. Nain
ollen Kenttijarven kyla oli
perustettu joko 1721 tai
1722 eli yli 280 vuotta sit-
ten. Ihmetyttaa vain, minka
takia Kenttijarven ja Liet-
majarven kylat olivat siihen
aikaan Jelettijarven kol-
manneksen kirjoille; nehan
ovat pitkan matkan paassa
Jelettijarvesta ja Kiestingis-
ta. Myohemmin, esimerkik-
si vuonna 1850, Kenttijarvi
kuului Vuokkiniemen vo-
lostin Kostamuksen kyla-
piiriin, joka onkin luonnol-
lista, kun kylat ovat naapu-
rikylia.

Palattuani Moskovasta
kerroin naista uusista loy-
doista Nikolai-pojalleni ja
edesmenneen Juura-veljeni
pojille Leonidille ja Igoril-

le. Ehdotin heille, etta lah-
tisimme seuraavana kesa'na
tutustumaan esi-isiemme
kotipaikkoihin Kenttijar-
vessa. Sinne, isa'ni serkun
Anna Vasiljevna Mitrofano-
van, o.s. Lesonen kerto-
muksen mukaan luusalme-
laiset olivat jokunen vuosi
sitten raivanneet tukkitiesta
lahtevan polun, jota rayoten
paasee autolla Kenttijarven
rantaan asti. Pojat suostui-
vat mielellaan ehdotuksee-
ni ja nain syntyi pa'a'tos elo-
kuussa vuonna 2003 kayda
entisessa Kenttijarven ky-
lassa.

Ensi kertaa
eai-isiemme
Kenttijarveen

Matkamme alkoi Petros-
koista 9.08.03. Illaksi me-
nimrae Jyskyjarveen. Mat-
kan varrella poikkesimme
vain Kemin piirin Aynakos-
kessa kalmismualle van-
hempieni haudoille, ja va-
han matkan paassa, Vaara'n-
kosken taajamassa, siskoni
Niinan perheessa syomassa.

Seuraavana paivana,
sunnuntaina lO.elokuuta
laksimme kohti Kenttijar-
vea. Ajaessa sinne poikke-
simme ensin Luusalmessa
hakemassa mukaan Vasili
Gerasimovin, joka lupasi
saattaa meida't perille Kent-
tijarveen niita lukuisia tuk-
kiteita, joita ei ole merkitty
kartoille ja joissa ei ole viit-
toja. Monet kiitokset Vasilil-
le opastuksesta ja avunan-
nosta; ban saattoi meida't
kylaan saakka ja antoi mei-

dan kayttoon alumiinive-
neen. Autotie, varsinkin sen
viimeiset pari-kolme kilo-
metria oli niin huonoa, etta
juuri paasi maasturilla. Lop-
pujen lopuksi oltiin perilla
Kenttijarven kylan Ritolah-
dessa.

Silla aikaa kun Leonid
vei Vasili Gerasimovin au-
tollaan takaisin Luusalmeen

ja palasi sielta, me laitoim-
me kuntoon veneen ja pera-
moottorin ja odottaessa Leo-
nidia kiersimme Ritolahden
talonpaikat, joissa kolmessa
talossa olivat asuneet Sama-
tajevin sukuun kuuluvat
Panfilov Huotin (Fedor),
Karpan poika Ustin poikien-
sa Aleksein ja Ortjon kans-
sa. Kokeilimme pyytaa ka-
laa ongella ja virvelilla, ja
saimme ahvenia ja toista ki-
loa painavan hauen. Niista
keitimme makoisan aterian
Leonidin palattua Luusal-
mesta.

Autiokylaan
tutustumassa

Sen jalkeen laksimme
veneella Toivahanniemen
pa'ahan, missa Kenttijarven
kylan kartan mukaan oli iso-
isani Osip Vasiljevits Panfi-
lovin talo (vuodesta 1924
sukunimi oli Toivonen).
Vuonna 1991 olin Karjalan
Heimo-lehtea varten tehnyt
entisien kenttija'rvelaisten

Aika on tehnyt tehtavansa vanhalla kalmismaalla.
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kertomuksien mukaan ky-
lan talokartan. Niemen pa'ii-
han emme talonpaikkoja
loytaneet, koska niita ei
siella koskaan ole ollut-
kaan. Sielta loytyi vain so-
dan muistoja: juoksuhauto-
ja, ampumapesia, piikkilan-
ka-aitauksienjalkia. Kentti-
jarvelaisten muisti oli petta-
nyt - talonpaikat loytyivat
etelampana, lahukasta, suo-
jassa pohjoistuulista: ensin
Simanan Kirila Panfilovin,
sitten Vasselein Ossippa
Panfilovin ja kauempana
rannasta Ossipan veljen li-
vana Panfilovin asuinsijat.
Siina aika kului iltamyo-
haan, joten paatimme seu-
raavana aamuna tutkia mai-
semia tarkemmin. Yon vie-
timme ulkona automme
luona Ritolahdessa. Mina
jonkun tunnin nukuin au-
tossa, mutta nuorempi vaki
vietti yota nuotion luona,
piti hauskaa ja tappeli hyt-
tysien kanssa.

Seuraavana paivana uu-
destaan menimme Toiva-
hanniemeen. Sielta entista
karrytieta ja polkuja kavim-
me Vastilan, Arhippalan,
Riikolan kylanosissa ja ve-
neella - Kannassuaressa Ar-
hipan Timo Karpovin talon-
paikalla. Siella ja taalla Ib'y-
tyi vain vanhoja kalakamp-
pia. Talonpaikat ja muiden
rakennuksien paikat ovat
ruohottuneet. Vaarini Ossi-
pan tontilta loytyi vain he-
voskarryn rautaosia, saunan
valurautapadan sirpaleita,
hevosen kenka, vasara vii-
katteiden takomista varten
ja lahonneen veneen jaan-
noksia rannassa. Poikke-
simme viela pienessa, ki-
vikkoisessa Toivahansua-
ressa, joka sijaitsee Toiva-
hannienta vastapaata ja sit-
ten jatkoimme Rasvasen-
niemeen, kylan kalmismu-
alle.

Idea muisto-
merkista syntyi
kalmismaalla

Talta kalmismualta, jon-
ne viimeiset vainajat on
haudattu ennen jatkosotaa,
loytyi viela yli kaksikym-
menta hautauspaikkaa. Vali-
tettavasti kropnitsoista osa
on aikojen kuluessa lahon-
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nut ja hajonnut, mutta toi-
nen osa on hajotettu, ristit
kaadettu tai havitetty. Emme
loytaneet yhta'a'n nimea tai
vuosilukua. Kun ei mukana
ollut ketaan entisista Kentti-
jarven asukasta, niin emme
voineet tunnistaa yhtaan
hautauspaikkaa - ja'i tieta-
matta, kuka on minnekin
haudattu ja milloin kuollut.
Siella kalmismualle, tunte-
mattomien hautoen ympa-
roimana, tietaen, etta tanne
on haudattu ainakin kuuden
polven esi-isat, tuli mieleen
pystyttaa - ei talonpaikoille,
jotka ovat ruohottuneet, vain

tanne kalmismualle - manty-
metsa'n hiekkakankaalle,
muistomerkki. Se tulee ole-
maan nakyville monen
kymmenen, sadan, jopa mo-
nen sadan vuosien aikana,
jos vain sita jotkut barbaarit
eiva't riko tai tuhoa. Kaunis
mantymetsa on silla suojana
ja ymparoimat puolukan
varret koristeena. Kerroin
ideasta pojille. He hyvaksyi-
vat ajatukseni ja silloin jo
paatimme, etta tulemme
vuoden paasta uudestaan
Kenttijarveen ja pystytam-
me esi-isillemme muisto-
merkin.

Talven aikana suunnitte-
limme muistomerkin eri va-
riantteja ja lopuksi paatim-
me, etta laitamme ortodok-
siristin valuraudasta. Se ei
pala eika lahoa eika ole lii-
an painava, niin etta voim-
me kuljettaa sen ilman suu-
ria vaikeuksia Kenttijarveen
henkiloautolla ja sielta ve-
neella kalmismuan rantaan.
Ilmoitin aikomuksestamme
tadilleni, isani nuoremmalle,
sisaruksista ainoalle elossa
olevalle Marialle, joka asuu
Odessassa. Pyysin hanta
lahtemaan mukaamme syn-
tymakylaansa Kenttijarveen
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ja kertomaan meille nuo-
remmille elamasta kylassa
entisina aikoina, kylan asuk-
kaista, sukulaisista, joita
asui useassa talossa, raken-
nuksista, esi-isiemme hauta-
uspaikoista jne... Korkean
ian (80) ja pitkan, rasittavan
matkan takia ban ei uskalta-
nut tulla mukaan. Heina-
kuun viimeisina paivina,
kun olimme paattaneet lah-
topaivan, selvisi, etta matka-
porukka supistuu viela' kah-
della - Nikolai ja Igor tyon
eivat tyoesteiden takia paa-
se lahtemaan.

Toinen matka
Kenttijarveen

3.08.04 alkoi toinen mat-
kamme esi-isiemme syn-
nyinmaalle Kenttijarveen.
TallS kertaa reissussa olim-
me Leonidin kanssa kahden.
Meilla mukana oli kaikki
tarvittava: kumivene, pera-
moottori, risti, sen jalus ja
rakennustarvikkeet. Illalla
noin klo 21 olimme perille.
Oli arkipaiva, ja ehka sen
takia kalastajia tai marjasta-
jia ei siella nakynyt. Talla
kertaa ajoimme Ritolahden
kautta Lukanniemeen, josta
on lyhyempi matka veneel-
la kalmismualle Rasvasen-
niemeen. Autolla sinne ei
paase. Lukanniemessa on
ollut vain yksi, Ohvon Luk-
ka Karpovin, talo. Lukan -
ja Toivahanniemet erottaa
noin kolmen sadan metrin
levyinen salmi, missa ennen
oli ehatyspaikka. Viivytta-
matta laitoimme kayttokun-
toon kumiveneen peramoot-
torin kanssa ja kolmella
reissulla vein kaikki tarvik-
keet Rasvasenniemen ran-
taan.

Puoliyon jalkeen - on-
neksi yot eivat viela olleet
liian pimeat - lopetimme
kalmismualle betoniperus-
tan valamisen ristia varten
ja palasimme automme
luokse Lukanniemeen.
Olimme iloisia, etta suurin
tyo oli tehty. Huomiseen
puoleenpaivaan mennessa
betoni olisi tietoni mukaan
kovettunut sen verran, etta
voimme asettaa ristin sen
perustan paalle. Tyytyvaisi-
na, kahden maissa yolla,
soimme auton lyhtyjen va-

Leonod, Nikolai ja Igor loysivat Ossipan talon paikalta karryjen rautavanteen; siita
tuli osa muistoristin perustusta.

lossa ensimmaisen kerran
kunnolla Petroskoista lah-
dettya ja otimme muutamat
konjakkipaukut. Sitten Leo-
nid meni autoon nukku-
maan.

Minua ei nukuttanut.
Kavelin pitkin rantoja ja
ihailin luonnon kauneutta.
Muistiin tuli koivajarvelai-
sen, Kenttijarven naapuri-
kylassa elaneen isoisoiso-
isani Markke Lesosen ru-
noja, joita Arvid Genetz oli
hanelta tallentanut 9.pna
elokuuta 1872 eli 132
vuotta sitten. Lauloin. Nyt
vain sammuneen kylan
rannat, talonpaikat, ikuista
untaan haudoissa lepaavat
esi-isat, linnut ja metsa-
elaimet olivat runojen
kuuntelijoina.

Aamu, 4.08.04 oli ihana:
kirkas aurinko, puhdas ja
vaaleansininen taivas, jar-
venpinta tasainen kuin pei-
li, kirkas ja lammin vesi,
Lukanniemen hiekkaranta ja
saarien mantymetsa kaunis-
tivat luonnon kuvaa. Aamu-
palan jalkeen kiersimme
Leonidin kanssa veneella
pitkin Kenttijarven rantoja
uistinta vetaen, mutta kala-

saalis talla kertaa oli huo-
nompi edelliseen retkeem-
me verrattuna. Tahan ehka
vaikutti se, etta vesi oli huo-
mattavasti korkeammalla
jatkuvien vesisateiden takia.
Palattuamme puolen paivan
aikana majapaikkaamme ka-
lastusreissulta en voinut olla
kaymatta uimassa, kun saa
oli noin kaunis ja lammin.
Vain kerran aikaisemmin
olin kaynyt uimassa ja sil-
loinkin saunasta, silla kesa
oli ollut sateinen ja kylma.
Nyt sain nauttia uinnista en-

simmaista kertaa elamassa-
ni tassa jarvessa; se virkisti
ja teki hyvaa.

Muistoristin
pystyttaminen

Silla aikaa betoniperusta
oli saanut kahdentoista tun-
nin jalkeen valamisesta riit-
tavan lujuuden ristin asetta-
mista varten. Lahtiessamme
veneella kalmismualle paa-
timme ensin poiketa Ossi-
pan talonpaikalla Toivahan-
niemessa. Otimme sielta

,:".,-̂ l*''j!1--̂ '".-. . • -, •» "! '•• ;*— ' • .

^Mc:^": ' \t ristit ja kropnitsat.



N:ol-2-16 KARJALAN HEIMO 2005

mukaan ha'nen hevoska'rryn-
sa pyoran rautavanteen, jon-
ka olimme loytaneet edel-
lisena kesana. Kalmismual-
la tarkistimme betonin lu-
juuden ja tulimme siihen us-
koon, etta voimme jatkaa
tyota. Laitoimme valurauta-
ristin perastan pa'a'lle ja va-
rovasti kiersimme mutterit
kiinni. Toivottavasti silla ai-
kaa kun perusta lopullisesti
kovettuu, ei kukaan satun-
nainen ohikulkija mene ko-
keilemaan perustan kesta-
vyytta ja ristin pysyvyytta.
Vanteellekin loytyi kayttoa -
se kehystaa nyt ristin perus-
taa.

Valurautaristiin on kiin-
nitetty raostumattomasta te-
raksesta laatta, johon vena-
jan kielella on kaiverrettu:
"Tama risti on pystytetty v.

2004 muistoksi Ilja Samata-
jeville - Kenttijarven kyla'n
v. 1722 perustajalle ja kai-
kille esi-isille, jotka loysivat
ikuisen rauhan tassa maas-
sa. Ja'lkela'iset, Toivoset,
elokuu, 2004". Nain toteu-
tui suunnitelmamme ikuis-
taa esi-isiemme muisto.
Tama on nuoremman pol-
ven - Nikolain, Leonidin ja
Igorin ansiota. He olivat
mukana ja rahoittavat kaik-
ki kulut. Monet kiitokset
heille.

Samatajevin Grigorein,
Vasilin, Iljan, Simanan,

Panfilan, Huotin,
Outokiiman, Vasilin,

Ossipan, Trohkiman poika

RUDOLF TOIVONEN

Trofim Osipovitsin
tarina

En voi tassa olla lyhyes-
ti kertomatta isastani. Tro-
fim Osipovits Toivosesta,
joka syntyi 1912 Kenttijar-
vessa. Han aloitti koulun-
kaynnin vasta 1922 Suo-
messa, Alavoisessa, minne
Ossippa perheensa kanssa
oli muun rahvaan kanssa
la'htenyt sotaa pakoon. Siel-
la Trohkima ehti ka'yda kou-
lua vain 1,5 vuotta, kun per-
he 1924 palasi takaisin Kar-
jalaan omaan kotikylaan.
Vuodesta 1926 alkoi ha'nen
tyouransa, ensin metsa - ja
uittotoissa Uhtuan lesprom-
hosissa. Sitten vuodesta
1931, kun maatalouden kol-
lektivisointi alkoi, ha'net va-
littiin kolhoosin puheenjoh-
tajaksi ensin Kenttijarveen
ja myohemmin Luusalmeen.
Luusalmesta hanet 1934
otettiin asepalvelusta suorit-
tamaan.

Palattua armeijasta han
oli tyossa Kalevalan piiri-
neuvoston toimeenpanevan
komitean (tpk) eri tehtavis-
sa. Sitten tuli talvisota.
Rauhan palattua Trohkima
oli Kalevalan piirin tpk:n
kauppaosaston johtajana.
Jatkosodan sytyttya han
liittyi vapaaehtoisesti parti-

saaniosastoon, jonka ko-
mentajana silloin oli Urho
Antikainen, tunnetun Toivo
Antikaisen veli. Samana
vuotena lokakuussa, kol-
mannella retkella viholli-
sen selustassa taistelukos-
ketuksessa jossakin Vuon-
nisen ja Lonkan kylien va-
lilla, han haavoittui vaka-
vasti paahan ja menetti toi-
sen silmansa. Kuitenkin,
huolimatta vaikeasta haa-
voittumisestaan, han pystyi
omin voimin palaamaan
osaston mukana omalla
puolella rintamalinjaa.
Puoli vuotta han oli sotilas-
sairaalassa, ja sai sielta pa-
lattua sai maarayksen pala-
ta entiseen virkaansa, Kale-
valan piirin tpk:n kaup-
paosaton johtajaksi Som-
malle, joka oli sota-aikana
Kalevalan piirin keskukse-
na. Vuoden 1943 syyskuus-
sa hanet maarattiin Vienan
Kemin kaupungin neuvos-
ton puheenjohtajaksi.

Vuonna 1945 kesakuus-
sa Trohkima Toivonen va-
littiin Kalevalan piirin
tpk:n puheenjohtajaksi eli
Kalevalan piirin esimie-
heksi. Todellisuudessa neu-
vostovallan aikana paatos-

Perhekuva v:lta 1943 Sommalla: isa Trohkima ja aiti
Tarja, valissa Liidia, vas. Valeri ja oik. Rudolf.

valta oli kommunistisen
puolueen virkahenkiloille.
Joka piirissa oli puolueen
piirikomitea, jota johti en-
simmainen puoluesihteeri ja
han oli joka piirissa ykkos-
miehena, vaikka virkaan ha-
net valitsivat vain piirin
kommunistit eika piirin rah-
vas. Vuonna 1947 Trohkima
Toivonen valittiin
KASNT:n korkeimman
neuvoston kansanedustajak-
si.

Kahden vuoden kulut-
tua, toukokuussa 1950 ha-
net kuitenkin erotettiin pu-
heenjohtajan virasta. Karja-
lan kommunistipuolueen
keskuskomitean tarkastaja
Pimenov oli esittanyt usei-
ta syytoksia Trohkima Toi-
vosen toiminnasta vuosina
1945 - 1950, mm. etta Toi-
vonen oli johtokautensa ai-
kana pilannut piirin tpk:n
koneiston (henkilokunnan)
seuraavilla epaluotettavilla
tyontekijoilla: Sallinen Hen-
rik Mihailovits, jonka kaksi
veljea oli vuonna 1938 van-
gittu kansan vihollisina, Vi-
nokurova Aleksandra Vasil-
jevna, jonka isa oli kulakki
ja karannut vuonna 1922
Suomeen ym. Kaikki Pime-
novin epaluotettavaksi tyon-
tekijoiksi vaittamat henkilot
olivat tunnettuja ja kunnioi-
tettuja Kalevalan taajamaan
asukkaita.

Tama aika, tarkoitan
vuosia 1949 - 1953, oli Sta-
linin viimeisia vainovuosia.
Silloin nostettiin oikeusjut-

tuja mm. Moskovan Krem-
lin laakareita vastaan ja Le-
ningradin puoluejohtoa vas-
taan. Karjalan kommunisti-
puolueen keskuskomitean 1-
nen sihteeri G. Kuprijanov,
joutui kymmeneksi vuodek-
si vankilaan. Karjalaan oli
tullut uusi puolueen ensim-
mainen sihteeri, jonka aloit-
teesta oli tehty syytoksia pii-
rien johtajia vastaan. Nain
oli pantu pois virasta myos
Kalevalan puoluepiirikomi-
tean ensimmainen sihteeri.

Trohkima Toivonen
muutti nyt Kemin piiriin,
jossa han tyoskenteli viimei-
set 11 vuotta metsatyomaan
johtajana Ohtassa, Juumas-
sa ja Aynakoskella. Metsa-
tyomaan hyvista monivuoti-
sista tuloksista han sai
"Znak Potcheta" kunnia-
merkin. Haavoittumisen ja
sodanjalkeisen kauden ras-
kaan tyon jalkivaikutukset
huomattavasti heikentyvat
ha'nen terveytta.. Han kuoli
10.11.1961, 49-vuotiana ta-
savallan sairaalassa Petros-
koissa. Toivonen Trofim
Osipovits haudattiin Kemin
piirin Aynakoskella, ja han-
ta saattamassa kalmismual-
le oli koko metsatyomaan
vaki.

Trohkimalta jai suuri
perhe: vaimo Darja Andre-
jevna o.s. Rettijeva Vuokki-
niemesta (1912 - 1990) ja
kahdeksan lasta - nelja poi-
kaa ja nelja tytarta; nuorin
lapsista Natalia oli silloin
vasta 5-vuotias. - RT


